
Автономная некоммерческая организация дополнительного професснонального образования 
«Центр прикладной психофизиологии» 

ПРИКАЗ 

«02» сентября 2025 г. № Q 

г. Москва 

O внесении изменений в локально нормативные акты 

В целях приведения психофизиологических  исследований в соответствие с 

действующими локально нормативными актами и требованиями Федерального закона от 27 

июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменение в Политику в отношении обработки персональных данных АНО ДПО 

«ЦПП» (утверждена ректором 21.03.2025) согласно приложению № 1. 

2. Внести изменение в Перечень обрабатываемых персональных данных АНО ДПО «ЦПП» 

(утверждена ректором 21.03.2025) согласно приложению № 2, 

3. Возложить обязанности по обеспечению безопасности персональных данных в 

информационной — системе — (администратора — безопасности) на — Проректора 1o 

административной работе Сошникова Евгения Александровича. 

4. Лариной В.В. и Сошникову Е.А. в связи с изменениями перечня обрабатываемых 

персональных данных провести оценку вреда, который может быть причинен субъектам 

персональных данных в случае нарушения законодательства о персональных данных. B 

соответствии с требованиями, предусмотренными приказом Роскомнадзора №178 от 

27.10.2022. 

5. Решения, изложенные в пунктах 1-3 настоящего приказа, вступают в силу ¢ 02.09.2025 г. 

6. Лариной В.В. ознакомить работников АНО ДПО «ЦПП» с изменяемыми локально 

нормативными актами. 

T КОНТРОЛЬ за исполнением настоящего приказ: вляю за собой. 

Ректор А.Б. Пеленицын 

FreeText
-



Приложение № 1 к приказу АНО ДПО «ЦПП» от 02.09.2025 № _6 

Изменения 

в Политике в отношении обработки персональных данных АНО ДПО «ЦПП» 

(утверждена ректором 21.03.2025, далее Поли гика) 

1.Пункт п. 4.7 Политики изложить в следующей редакции: 

«4.7.  Проведения психофизиологического исследования с применением компьютерного 
полиграфа. 

Категории и перечень обрабатываемых персональных данных: 

1) Фамилия, имя, отчество; 

2) Год. месяц, дата и место рождения: 

3) Гражданство: 

4) Паспортные данные, 

5) Адреса фактического места проживания и регистрации по месту жительства; 

6) Почтовые и электронные адреса; 

7) Номер телефона; 

8) Сведения об образовании, профессии, специальности и квалификации, 

9) Семейное положение, состав семьи: 

10) Сведения об имущественном положении, доходах. задолженности; 

11) Сведения о занимаемых ранее должностях и стаже работы; 

12) Сведения о воинской обязанности; 

13)Сведения о трудовом договоре и его исполнении (занимаемые  должности. 
существенные условия труда, сведения об аттестации. повышении квалификации и 
профессиональной переподготовке, поощрениях и наказаниях, видах и периодах отпуска. 
временной нетрудоспособности, социальных льготах, командировании, рабочем времени и 
пр.), а также о других договорах (индивидуальной, коллективной материальной 
ответственности, ученических, оказания услуг и T. п.); 

14) Пол: 

15) Фотография: 

16) Видеоизображение; 

17) Данные о состоянии здоровья. 

Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются: Лица, проходящие 

тестирование и проверку на полиграфе. 

Способы обработки персональных данных: с использованием средств автоматизации и без 

использования таких средств. 

Срок обработки персональных данных (условие прекращения обработки): Отзыв согласия. 

Срок хранения персональных данных: 3 года. 

Порядок уничтожения персональных данных: уничтожение персональных данных 

осуществляется в установленные законодательством сроки штатными средствами



программного обеспечения информационной системы, бумажные носители уничтожаются 
путем измельчения» 
2. Пункт 13.1 Политики изложить в следующей редакции: 

«13.1 С целью выполнения АНО ДПО «ЦПП» обязанностей, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации о персональных данных, принимаются 
следующие меры: 
- назначение лица, ответственного за организацию обработки персональных данных; 
- назначение лица, ответственного за обеспечение безопасности персональных данных 

в информационной системе; 
- издание JIOKYMEHTOB, определяющих политику в отношении обработки персональных 

данных, локальных актов по вопросам обработки персональных данных, а также локальных 
AKTOB, устанавливающих процедуры, направленные на предотвращение и выявление 
нарушений законодательства Российской Федерации, устранение последствий таких 
нарушений; 

- применение правовых, организационных и технических мер по обеспечению 
безопасности персональных данных; 

- осуществление внутреннего контроля соответствия обработки — персональных 
требованиям законодательства Российской Федерации; 

- оценка вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных в 
случае нарушения законодательства Российской Федерации; 

- ознакомление работников АНО ДПО «ЦПП» с положениями законодательства 
Российской Федерации и локальными актами АНО ДПО «ЦПИП».



Приложение № 2 к приказу АНО ДПО «ЦПП» от 02.09.2025 № 6 

Изменения 

в Перечень обрабатываемых персональных данных АНО ДПО «ЦПП» (утверждена ректором 
21.03.2025, далее Перечень) 

1. — Пункт 7 Перечня, изложить в следующей редакции: 

Проведения 

психофизиологического 
исследования с 
применением 
компьютерного полиграфа 

Лица, 
проходящие 
тестирование 
и проверку 
на 
полиграфе 

1) Фамилия, имя, отчество; 

2) Год, месяц, дата и место 
рождения; 
3) Гражданство: 

4) Паспортные данные, 

5) Адреса фактического места 

проживания и регистрации по 
месту жительства; 
6) Почтовые и электронные 
адреса; 
7) Номер телефона: 
8) Сведения об образовании, 

профессии, специальности и 
квалификации, 

9) Семейное положение, состав 

семьи; 
10) Сведения об имущественном 
положении. доходах, 
задолженности; 
11) Сведения о занимаемых 

ранее должностях и стаже 
работы; 

12) Сведения о воинской 

обязанности: 
13) Сведения о трудовом 

договоре и его исполнении 
(занимаемые должности, 
существенные условия труда, 
сведения об аттестации. 
повышении квалификации и 
профессиональной 
переподготовке, поощрениях и 
наказаниях, видах и периодах 
отпуска, временной 
нетрудоспособности, 

социальных льготах, 
командировании, рабочем 

времени и пр.), а также о других 
договорах (индивидуальной, 
коллективной материальной 
ответственности, ученических, 
оказания услуг и т. п.); 

14) Пол; 

15) Фотография: 

16) Видеоизображение 

17) Данные о состоянии 

здоровья. 

Согласие 
субъекта 

Отзыв 
согласия. 
3 года 


